& tunc in eo Sabbatum mentis celebratur. De quo dicit Augustinus: Sabbatum indicit nobis Deus. Quale illud? Intus est, in corde est Sabbatum nostrum: Multi enim vacant membris, & tumultuantur conscientia. Solus cui adest bona conscientia tranquillus est: Et ipsa tranquillitas Sabbatum cordis est. Secundò verò pacifici sunt, qui nò tantum in se pacem custodiunt, verum etiam alios sibi discordantes ad pacem reducant, & semper paci faciendæ, reformandæ, & conferuandæ tam in se; quam in alijs inuigilant, vt cum Psalmista dicere valeant: *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus*. Et Richardus: Pacifici sunt, qui cum a malis mala eis inferuntur, mala minimè retribuunt, sed *cum his, qui oderunt pacem*, pacifici sunt. Vel, vt dicit Hieron: Pacifici dicuntur illi, qui primùm in corde suo, deinde inter fratres dissidentes pacem faciunt, quorum beatitudo merces adoptionis est, *quoniam filij Dei vocabuntur*. Parens enim omnium, Deus vnus est, nec aliter trahere in nuncupationem eius familiæ licebit, nisi in fraternæ charitatis inuicem pace viuamus. Bernardus verò breuiter distinguit tres gradus, dicens: Est homo pacatus, qui bona pro bonis reddens, quātum in se est, nemini vult nocere. Est & alius patiens, qui non reddens malum pro malo, etiam potens, & patiens est sustinere nocentē. Est & pacificus, qui bona pro malis reddes, habet in promptu prodesse nocenti. Primus horum est paruulus, & facile scandalizatur, nec facile qui eiusmodi est in hoc seculo nequam, & scandalis pleno, poterit obtinere salutem: Secundus in patientia sua possidet animam suam. Tertius autē, non solum suam possidet animam, sed etiam multorum animas lucrificat. His autem pacificis magis attribuitur esse filios Dei, quam alijs: quia, quantum ad opera interiora, magis assimilantur Deo. Hinc dicit Augustinus, quòd pax est consummatio, & finis omnium virtutum; & suprema beatitudo. Quamuis enim octo sunt beatitudines, quantum ad Ecclesiam; sunt tamen nisi septem, quantum ad distinctionem graduum, quia supra pacem non est virtus alia. Sed hæc virtus, scilicet sustententia persecutionum *propter iustitiam*, est annexa paci; & sustententia mortis pro Christo, est in eodem gradu cum pace. Huic autem paci statim adiungitur persecutio *propter iustitiam*: quia habitata pace, cordisq; tranquillitate post victoriam vitiorum, & carnalium delectationum, naturaliumque passionum, habilior fit, & expeditior ad suscipiendas persecutiones: quia cor bene purgatum, & mortificatum, quod non querit mundi prosperitatem, & gloriam; nec metuit ad-

Psal. 119.

Gradus pacis.

Virtus vbi
probetur.

Tobia 12.

Matth. 5.

uersitatem, & contumeliam, patienter sustinere potest *persecutionem propter iustitiam*. Porro virtus hominis boni, quæ nobilissima est, & in perpetuum durare debet, primò probatur in contumelijs, iniurijs, & aduersitatibus, si constans sit, & fideliter perseueret, vt patet in Tobia, cui dixit Angelus: *Quia acceptus eras Deo, necesse erat vt sentatio probaret te*. Secundò probatur, vt capax fiat maioris gratiæ, sicut obsecrum virtutum tergitur, vt capax fiat luminis amplioris. Tertio probatur, vt agilior, & promptior fiat ad opera iustitiæ, & exercitia virtutum, quia in statu consolationis sola quies mentis, & studium deuotionis ei videtur sufficere ad summam perfectionem: quæ propterea subtrahitur, vt etiam in alijs virtutum studijs exercere se discat.

De tertio gradu patientiæ, qui perfectorum est, & ducens ad fruitionem pacis: & qualiter illam consequi poterimus. Cap. LXXIX.

Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filios. Tertium dehinc gradum patientiæ prosequamur, qui perfectorum est, & in charitate perfecta consummatur, qua Domini crucem ardentè amplectimur, vt cum B. Andrea dicere valeamus: Amator tuus semper fui, & desiderauit te amplecti. ò bona crux. Et tunc consequimur pacis fructum, de quo dictum est superius. Vnde sicut pax contra diabolum obtinenda est per prudentiam, ac maxime per orationum instantiam; & pax contra carnem est conquirenda per abstinentiam; pax quoque, quæ ad mundum est, conseruanda est per patientiam: sic pax, quæ ad Deum est, adipiscenda est per omnimodam obedientiam. Hinc pax, prout est fructus, status est animi purgatissimi, qui totaliter per affectum mentis Deo coniungitur, & nihil extra ipsum quarit, sed in ipso quietatur, & pacificatur. Hinc talis non immeritò propter plenam assimilationem, Dei filius vocari meretur. Proprium enim est ipsius Dei seipso frui, & in seipso quietari. Sic etiam huiusmodi Deo fruitur in omnibus intima charitate, tam in aduersis, quam prosperis: nimirum cum in eo seruator amoris refrigerium quarat, etiam in tormentis. De tali namque dicit Hugo: Quid tranquillitati diuinæ tam proximè est, quam ad illatas contumelias non moueri, nullo supplicio nullave persecutione terreri, vnam mentis in prosperis, & in aduersis habere constantiam, inimicum & amicum vno cordis oculo intueri, ad eius se similitudinem conformare, qui *silem suum oritur facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos*? Hæc simul omnia in charitate, & non nisi in charitate simul omnia, ac proinde

inde in illa vera tranquillitas, & suauitas: quia ipsa est *insum* Domini Matth. 11.
suauis, & omnis leue. ad diligendum amicos in Deum, & cum amore sup-
 portandum inimicos propter Deum. Vides quia per hanc regnum men-
 tis penitus pacatur, & *princeps huius mundi foras* mittitur, qui peruersis Ioan. 12.
 & inordinatis mentibus dominatur? Nam hac pace mens confirmata
 intrinsecus, persecutiones quascunque, vel aduersitates hostis eiectus
 concitauerit forinsecus, auget gloriam quæ secundum Deum est, non
 aliquid in illo ædificio labefactans, sed innotescere faciens quanta fir-
 mitas à Deo sit incus extructa. Veruntamen, secundum Bernardum,
 pauci replentur illo spiritu, quo contumeliam gloriæ reputant, oppro-
 brium gaudium, despectionem exaltationem, penurias affluentias,
 & iniurias amicitias, vt cum Apostolo dicere valeant: *Complaceo mi-*
hi in infirmitatibus meis, in contumelijs, in angustijs, in persecutionibus pro 2. Cor. 12.
Christo: Et iterum: Repletus sum consolatione, super abundo gaudio in om- 2. Cor. 7.
ni tribulatione nostra. Felix & ille, qui fiducialiter dicebat: *Imprope-* Psal. 68.
rium expectauit cor meum, & miseriam. Vides quia quod imperfecta
 patientia refugit, perfecta tanto desiderio requirit. Talis enim felici-
 sissima discit experientia, quàm proflua dulcedo vini & olei, scilicet
 tam internæ iucunditatis, quàm feruentissimæ charitatis, ex hoc pa-
 tientia prælo sedulo profusus effluit, mentem feliciter inebrians, &
 corpus ad illatas etiam quascunque pœnas insensibile reddens, vt ve-
 raciter dicere valeat: *Verberauerunt me, & non dolui, traxerunt me, &* Prouer. 23.
non sensi. Talium enim est non solum pœnes vincere, sed eas peni-
 tus ignorare, & irrogantes quasi vororum suorum fideles coadiuto-
 res viscerosè diligere. Sed ad hanc omnimodam pacis fruitionem in-
 vita nemo pertinere potest, nisi prius in torcularibus perfecta patien-
 tiæ pressus fuerit, quod ostendit ille Psalmus, qui sic incipit: *Quam* Psal. 23.
dilectata tabernacula tua Domine virtutum, qui nihil triste habet, sed om-
 nia lata præfert, & inscribitur, *Pro torcularibus.* Sed quia secundum
 Glossam, nihil ibidem dicitur de visibilibus torcularibus, alia con-
 stat esse torcularia spiritualia, quæ nos hic intelligere voluit. Spiritus
 Dei, vt quid agatur in his torcularibus recordemur, & videamus quæ
 admodum agatur in Ecclesia. Vna namque pendens in vite, & oliua
 in arbore, fruuntur aëris libertate, nec ante pressurâ torculariū fit illa
 vinū, nec ista oleum. Sic illi, quos Deus ante secula *prestitit fieri confor-* Rom. 8.
mes imaginis filij sui, priusquam accedant ad seruitutem Dei, delitiosa
 libertate fruuntur in hoc seculo: Sed postquam accesserint, dicitur eis:

Eccl. 2. *Fili accedens ad seruitutem Dei, sit in iustitia, & timore, & preparat animam tuam ad tentationem.* Ecce torcular, in quo exuuntur vinacea hominis veteris, vt sic velut mustum dulcissimum in apothecam Dei defluant. *Concepisset, inquit, & defecit anima mea, tendens in atria Domini, sicut vna pressa dehecit, & defluit in vinum.* Vnde sequitur: *Carum, & caro mea exultauerunt in Deum viuum.* Nam qui fideliter ad conformandum se passioni Dominice, non solum aduersa quaeque patienter, sed etiam affectanter adepta complectitur: necdum autem habitata velut diu desiderata dulcius inuitat, & viscerosius expectat, hic in aduersis exultare & gratias agere, ac inimicos iniuriantes, & odientes diligere nouit, sciens quod, secundum Bernardum, melius est odio haberi propter Deum. Cum enim amamur propter Deum, debitores ei sumus: cum autem habemur odio propter Deum, nobis eum reddimus debitorem. Vides ex his, quod vera patientia perfectum opus habet. Quia nimirum, secundum Gregorium, nulla deiecit aduersitas, quom nulla corrumpit prosperitas. Qui enim veritati firmiter inhaeret, vanitati nullo modo succumbit: quia dum forti pede cogitationis intus intentionem fixerit, omne quod foris mutabiliter agitur, ad arcem mentis minimè pertingit. Hinc nemo quātum profecerit, nisi inter aduersa cognoscit, eò quod vnusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum perceperit, in aduersitate perturbationis ostendit. Nam electi dum aduersitate deprimuntur, proficiunt, sicut ignis flatu premitur vt crescat, & vnde quasi extingui cernitur, inde roboratur. Supereminet tamen illa patientia, quae proximis exprobrantibus, iniuriantibus, & persequentibus, exhibetur, vbi bonum redditur pro malo, dilectio pro odio, & benedictio pro maledicto. Ad quem gradum patientiae citius consequendum, consulit Gregorius, dicens: Tunc illata conuitia bene toleramus, cum in secreto metis ad mala perpetrata recurrimus. Leue quippe videbitur quod iniuria percutimur, dum in accusatione propria conspiciamus, quia peius est quod meremur. Sicq; fit, vt contumelijs gratia magis quam ira debeatur, quarum interuentu Deo iudice poena grauior declinari posse confiditur. Sic Dauid à filio deiectus à regno, recoluit pristina peccata, quibus hoc meruit: nec cumulatam à seruo maledicente sensit iniuriam, quia praesens gratiam: nec prohiberi voluit Semei maledicum conuitiantem, quātum altimans maledictum. Licet enim vox maledicentis erant in auribus, inclinabat se tamen ad benedictionem, intendens quid in oc-

Reg. 15.

3. Reg. 16.

in occulto ageret Deus. Hæc igitur aduertentes, grates agēda sunt debitoribus nostris. Fijiat enim nobis (si sapiamus) causa indulgentiæ maxime, vt pauca exhibentes, plura recipiamus. Insuper diuina clementia nobis quodammodo potestatem tribuit, qua temperare possumus sententiam iudicis, exemplo nostræ remissionis ipsum atctantes, cum dicimus. *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*: ita quod securi huius orationis fiducia de commissis veniā postulamus. Hinc ait Cyrillus: Vult enim (vt ita loquar) patientiā, quā homines colunt, imitatore[m] fieri Dominum, vt qualem ipsi exhibuerunt conseruis bonitatem, talem pari lance recipere petāt à Deo, qui iuste recompensat, & nouit omnium misereri. Deniq; Christus, vt ait Ambrosius, ab Apostolo suo tradi voluit, vt à socio suo desertus, tu à socio tuo, & à seruo traditus & confusus, patienter ferastuum errasse iudicium, & tuum perijisse beneficium.

Matth. 6.

Matth. 26.

De triplici iustitia, scilicet generali, legali, & particulari: & quod iustitia præcedit inter virtutes morales. Cap. LXXX.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Cantic. secundo. *Ostende, inquit, mihi faciem tuam*, id est, conuersationē tuam, per quam cognosceris sicut homo per faciē cognoscitur, Eccles. 19. sicut ait Ecclesiasticus: *Ab occursum faciei cognoscitur sensatus*. Hæc autē conuersatio maxime relucet in ipsa iustitia, quæ triplex distingui potest, & in qualibet singulariter relucet humana conuersatio, sicut qualibet earum est quædam animæ pulchritudo, qua pulcherrimi efficiuntur etiam hi, qui corpore sunt deformes. Veruntamen plena est tunc iustitia, cum est plena sanitas. Tunc autem est plena sanitas, quando plena est charitas. Tunc verò plena charitas erit, quando videbimus eum quem diligimus, sicut est indutus iustitia.

Prima igitur dicitur iustitia generalis, qua quis generaliter declinat à malo tam corde quàm ore & opere, & generaliter amplectitur omne bonum. Et hæc iustitia, virtutum splendor est maximus, ex qua boni viri iusti nominantur, de qua dicit Philosophus, Ethicorū: Iustitia est virtus, secundum quam aliquis vult & operatur recte. Omnes enim virtutum species vno iustitiæ nomine continentur, vt dicit Hieronymus. Secunda verò dicitur iustitia legalis, quæ est omnis virtus, prout actus eius ordinatur ad proximum, per quam scilicet homo concordat legi ordinanti omnes actus virtutum in bonum commune. De

Iustitia generalis.

Iustitia legalis.

qua dicit Seneca: Iustitia non nostra constitutio, sed diuina lex est, & vinculum societatis humanae. Quisquis ergo iustitiam sectari desiderat, time prius Deum, & ama Deum ut ameris à Deo. Amabilis eris Deo, si illum in hoc imiteris, ut velis omnibus prodesse, nulli nocere, & tunc te virum iustum appellabunt, omnes sequentur, venerabuntur, & diligunt. Iustus enim ut sis, non solum non nocebis, sed & nocentes prohibebis. Nam nihil nocere non est iustitia, sed abstinentia alieni. Cum ergo iustitia virtus est, unicuique quod suum est tribuens, si te iustum esse volueris comprobare, redde prioribus obedientiam & reuerentiam, paribus concordiam & amicitiam, minoribus doctrinam & disciplinam, amicis læticiam & assiduitatem, inimicis patientiam & beneuolentiam, omnibus charitatem & fidelitatem, miseris subuentionem & compassionem, tibi metum innocentiam & sanctimoniam, mundo contemptum, & diabolo continuum bellum. Quæ latius prosequitur Bernardus, dicens: Iustitia virtus est, quod suum est unicuique tribuens. Redde ergo tribus quæ sua sunt. Redde superiori reuerentiam & obedientiam: quarum altera cordis, altera corporis est. Nec sufficit exterius obtemperare maioribus, nisi & ex intimo cordis affectu sublimiter sentiamus de eis. Et si manifestè vita eorum indigna innotuerit, propter eorum tamen, cuius locum occupat, quos modò tales nouimus, excelsos reputare debemus, non presentibus meritis, sed ordinationi diuinæ & officij dignitati deferentes. *Obedite*, ait Paulus, *propositis vestris, & subiacete eis, etiam dyscolis*. Aequali verò consilium, & auxiliū, quia hoc volumus ipsi ut nobis impendant. Consilium, quo erudiatur ignorantia nostra: auxiliū, quo iuuetur infirmitas nostra. Nullum autè melius consilium, quàm ut exemplo tuo fratrem tuum doceas, quid oporteat, quid ve non oporteat fieri, prouocans eum ad meliora, & consilens opere & veritate. Nec auxiliū efficacius vel vtilius est, quàm ut ores deuotè pro eo, culpas eius discretè arguendo, nullum ei offendiculū præbendo, & tanquam Angelus pacis scandala de regno Dei, quantum præuales, de medio tollendo. Inferiori dea ique custodiam, qua possit cauere peccatum: & disciplinam, ut quod minus cauit, minimè maneat impunitū. Et si nemini præesse videris, adhibe tamen custodiā corpori tuo, quod regendum accepit spiritus tuus, ut non regnet in eo peccatū, nec eius membra arma fiant iniquitati. Adhibe & disciplinam, ut dignos faciat poenitentiae fructus, castigatum & subditum seruituti: alioqui quid excusationis homo prætendet, si tam pretiosum thesaurū, depositum